



शैक्षणिक पंचांग - 2026

जनवरी	
5-31	विद्यावाचस्पति (पी-एच.डी.) कार्यक्रम सत्र और विद्यार्थियों की प्रस्तुतियाँ (संपर्क व्यक्ति : डॉ. बी के साहू)
22	भूपाल नुबल्स, यूनिवर्सिटी ऑफ उदयपुर में परिचय कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति : डॉ. एस के केडिया)
फरवरी	
19 – 21	कोयना डीप ड्रिल कोर के भू-कालानुक्रम और भू-रसायन पर राष्ट्रीय कार्यशाला (संपर्क व्यक्ति: श्री राजीव कुमार, डॉ.महादेव (बीजीआरएल), डॉ.पंकज कुमार)
23-27	इन-सिलिको क्वांटम मॉडलिंग अध्ययन पर स्कूल (संपर्क व्यक्ति : श्री अभिशेक कुमार, डॉ.एस.ए.खान)
28	राष्ट्रीय विज्ञान दिवस (संपर्क व्यक्ति : डॉ के एस गोल्डा, श्री बप्पा कर्मकार)
मार्च	
3	निर्धारण वर्ष/वित्तीय वर्ष 2025-26 पर प्रस्तुतियाँ और निर्धारण वर्ष/वित्तीय वर्ष 2026-27 के लिए योजनाएं (संपर्क व्यक्ति: श्री आर मेहता)
16-18	उड़ीसा में एनएसएम और आईयूसी परिचय कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति: डॉ बी.के साहू)
अप्रैल	
1-3	शैक्षणिक समूह प्रस्तुतियाँ (संपर्क व्यक्ति: श्री आर मेहता)
17	एमजीसीयू मोतिहारी बिहार में परिचय कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति: डॉ आर सी मीना)
मई	
6 –8	एचपीसी उपयोक्ता कार्यशाला (संपर्क व्यक्ति: डॉ. बी के साहू, डॉ. जे एंटनी)
11	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस (संपर्क व्यक्ति : श्री वी पटेल)
12 – 15	आयन बीम द्वारा परिकल्पित पदार्थों के लक्षण वर्णन पर स्कूल: परिवहन, संरचना और स्पेक्ट्रोस्कोपी (संपर्क: डॉ. एस के केडिया, डॉ. आर सी मीना)
18 – 23	ExpEYES का उपयोग करके नवीन विज्ञान प्रयोगों पर शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति : श्री वी वी वी सत्यनारायण, डॉ बी.के साहू)
जून	
1 – 30	विज्ञान स्नातक (भौतिक विज्ञान) के छात्रों के लिए ग्रीष्मकालीन कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति : श्री यशराज, श्री बप्पा कर्मकार)
जुलाई	
4 – 7	प्रयोगकर्ताओं के लिए 80वीं कार्यशाला : बीम टाइम प्रस्तावों के लिए प्रयोगकर्ताओं की प्रस्तुतियां (संपर्क व्यक्ति : श्री आर मेहता)
8	त्वरक प्रयोगकर्ता समिति की 80वीं बैठक (संपर्क व्यक्ति: श्री आर मेहता)
13 – 14	"रिकॉइल सेपरेटर के साथ भौतिकी" पर अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला (संपर्क व्यक्ति: डॉ.एस नाथ, डॉ.जे.गहलोत)
अगस्त	
3-31	विद्यावाचस्पति (पी-एच.डी.) कार्यक्रम सत्र और विद्यार्थियों की प्रस्तुतियाँ (संपर्क व्यक्ति: डॉ. बी के साहू)
19-21	त्वरक प्रशिक्षण कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति: श्री एस ओझा)
सितंबर	
10-11	त्वरक के लिए RF तकनीक में हालिया रुझानों पर थीम मीटिंग - अवसर और चुनौतियाँ (संपर्क व्यक्ति: श्री एस वेंकटरमन और श्री वाई माथुर)
14-28	हिंदी पखवाड़ा (संपर्क : राजभाषा प्रकोष्ठ)
15	राष्ट्रीय अभियंता दिवस (संपर्क व्यक्ति : श्री बिशम्बर कुमार)
21-25	नाभिकीय संरचना पर आईयूसी स्कूल (संपर्क व्यक्ति: डॉ. के एस गोल्डा और श्री यशराज)
अक्टूबर	
5 – 10	ExpEYES का उपयोग करके नवीन विज्ञान प्रयोगों पर शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति: श्री वी वी वी सत्यनारायण, डॉ.बी.के साहू)
13	काजी नज़रुल विश्वविद्यालय, आसनसोल के भूगोल विभाग में परिचय कार्यक्रम (संपर्क व्यक्ति: डॉ. पंकज कुमार)
30-1	विकिरण अनुसंधान पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन: मानव स्वास्थ्य और पर्यावरण पर प्रभाव और विकिरण अनुसंधान संस्था (SRR) की 5वीं द्विवार्षिक बैठक (ICRR-HHE 2026) (संपर्क व्यक्ति: डॉ. सैफ ए खान)
नवंबर	
2	षट् मासिक शैक्षणिक समीक्षा बैठक (संपर्क व्यक्ति: डॉ. बी के साहू)
16 – 19	मटेरियल इंजीनियरिंग और कैरेक्टराइजेशन में आयन बीम पर 9वां अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (IBMEC 2026) (संपर्क व्यक्ति: डॉ. एफ सिंह, डॉ. आर सी मीना)
23	इंडस्ट्री-एकेडेमिया इंटरैक्शन ऑन रिसर्च कोलैबोरेशन एंड टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट (संपर्क व्यक्ति: डॉ. एस कर, डॉ. सी पी सफवान)
25-27	फिज़िक्स विद ट्रेण्ड चार्ज्ड पार्टिकल पर अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला (WPTCP-2026) (संपर्क व्यक्ति: डॉ. सुगम कुमार)
दिसंबर	
3 – 4	“आईयूसी की इलेक्ट्रॉन बीम और THz सुविधा का उपयोग करके प्रयोगों पर उपयोगकर्ता कार्यशाला (संपर्क व्यक्ति: डॉ. बी के साहू, श्री पी पात्रा)
15 – 18	प्रयोगकर्ताओं के लिए 81वीं कार्यशाला : बीम टाइम प्रस्तावों के लिए प्रयोगकर्ताओं की प्रस्तुतियां (संपर्क व्यक्ति: श्री आर मेहता)
19	37 वां स्थापना दिवस कार्यक्रम और त्वरक प्रयोगकर्ता समिति की 81वीं बैठक

Academic Calendar - 2026

January	
5-31	Ph.D. Program: Semester and Student Presentations (Contact Person: Dr. B K Sahu)
22	Acquaintance Program at Bhupal Nobles' University of Udaipur (Contact Person: Dr. S K Kedia)
February	
19-21	National workshop on "Geochronology and Geochemistry of Koyna Deep Drill Cores" (Contact Persons: Mr. Rajeev Kumar, Dr. Mahadev (BGRL), Dr. Pankaj Kumar)
23-27	School on In-silico Quantum Modelling Studies (Contact Persons: Mr. Abhishek Kumar, Dr. S A Khan)
28	National Science Day (Contact Persons: Dr. K S Golda, Mr. Bappa Karmakar)
March	
3	Presentations on AY/FY 2025-26 and plans for AY/FY 2026-27 (Contact Person: Mr. R Mehta)
16-18	NSM & IUAC Acquaintance Program in Odisha (Contact Person: Dr. B K Sahu)
April	
1-3	Academic Group Presentations (Contact Person: Mr. R Mehta)
17	Acquaintance program at MGPU Motihari, Bihar (Contact Person: Dr. R C Meena)
May	
6 – 8	HPC User workshop (Contact Persons: Dr. B K Sahu, Dr. J Antony)
11	National Technology Day (Contact: Mr. V Patel)
12 –15	School on Characterization of Materials Engineered by Ion Beams: Transport, Structure & Spectroscopy (Contact Persons: Dr. S K Kedia, Dr. R C Meena)
18 – 23	Teacher Training Programme on Innovative Science Experiments using ExpEYES (Contact Persons: Mr. V V V Satyanarayana, Dr. B K Sahu)
June	
1 - 30	Summer Programme for B.Sc. (Physics) Students (Contact Persons: Mr. Yashraj, Mr. Bappa Karmakar)
July	
4 – 7	80 th Users' Workshop: Users' Presentations for Beam Time Proposals (Contact Person: Mr. R Mehta)
8	80 th AUC Meeting (Contact Person: Mr. R Mehta)
13 – 14	International workshop on "Physics with Recoil Separators" (Contact Persons: Dr. S Nath, Dr. J Gehlot)
August	
3-31	Ph.D. Program: Semester and Student Presentations (Contact Person: Dr. B K Sahu)
19-21	Accelerator Training Program (Contact Person: Mr. S Ojha)
September	
10-11	Theme Meeting on Recent Trends in RF Technology for Accelerators - Opportunities and Challenges (Contact Persons: Mr. S Venkataramanan and Mr. Y Mathur)
14-28	Hindi Pakhwada (Contact: Rajbhasha Cell)
15	National Engineer's Day (Contact Person: Mr. Bishamber Kumar)
21-25	School on Nuclear Structure (Contact Persons: Dr. K S Golda and Mr. Yashraj)
October	
5-10	Teacher Training Programme on Innovative Science Experiments using ExpEYES (Contact Persons: Mr. V V V Satyanarayana, Dr. B K Sahu)
13	Acquaintance Programme at Department of Geography, Kazi Nazrul University, Asansol (Contact Person: Dr. Pankaj Kumar)
30-1	International Conference on Radiation Research: Impact on Human Health and Environment and 5th biennial Meeting of Society for Radiation Research (SRR) (ICRR-HHE 2026) (Contact Person: Dr. Saif A Khan)
November	
2	Six monthly Academic Review Meeting (Contact Person: Dr. B K Sahu)
16-19	9 th International Conference on Ion Beams in Materials Engineering and Characterization (IBMEC 2026) (Contact Persons: Dr. F Singh, Dr. R C Meena)
23	Industry–Academia interaction on Research Collaboration and Technology Development (Contact Persons: Dr. S Kar, Dr. C P Safvan)
25-27	International Workshop on Physics with Trapped Charged Particles (WPTCP-2026) (Contact Person: Dr. Sugam Kumar)
December	
3 – 4	User workshop on Experiments using Electron beam and THz facility of IUAC (Contact Persons: Dr. B K Sahu, Mr. P Patra)
15 – 18	81 st Users' Workshop: Users' Presentations for Beam Time Proposals (Contact Person: Mr. R Mehta)
19	37 th Foundation Day Programme & 81 st AUC Meeting